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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Рак предстательной железы (РПЖ) относится к наиболее

распространённым злокачественным новообразованиям [10]. При этом в 20-30%

случаев на момент выявления заболевание относят к группе высокого риска

прогрессирования [67, 298]. В России за последние десять лет (2006-2016 гг.)

показатель заболеваемости РПЖ в расчете на 100 000 населения увеличился с

47,8 до 138,4 случаев [9]. В Санкт-Петербурге величина «грубого» показателя

заболеваемости РПЖ с 1990 г. по 2016 г. возросла больше чем в шесть раз (с 10,4

до 64,9), стандартизованного – с 9,6 до 43,2, то есть более чем в четыре раза [10].

Возросший за последнее время интерес к радикальному лечению

агрессивных и местнораспространенных форм заболевания обусловлен

изменениями, произошедшими в отношении к тактике лечения этих больных -

процент рака простаты высокого риска (РПЖ-ВР) значимо вырос, равно как и

число простатэктомий, выполненных при неблагоприятной морфологии (сумма

Глисона 8 и выше, местнораспространенный процесс) [3, 180, 248]. Кроме того, в

последнее время выделяют группу очень высокого риска - с более выраженной

местной распространенностью (T3b-T4) [169]. При этом, несмотря на

современный прогресс в понимании патогенеза РПЖ и внедрение новых

маркеров, наиболее признанными критериями высокого риска до сих пор

остаются установление клинической стадии, сумма Глисона и уровень

простатспецифического антигена (ПСА) [36, 66]. Тем не менее, эти критерии не

позволяют определить оптимальную тактику, отобрать пациентов с

максимальной пользой от неоадъювантной терапии, адъювантного лечения

[135].

В связи с этим, в настоящее время ведется активный поиск критериев как

прогнозирования РПЖ-ВР (с использованием лабораторных, тканевых,
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молекулярно-генетических биомаркеров, усовершенствования методов и

протоколов лучевой диагностики), так и лечения (монотерапия,

комбинированные схемы) таких больных. Кроме того, не ясно, в каком объеме

проводить хирургическое лечение; например, до сих пор сохраняются

противоречия в уровне выполнения лимфодиссекции [12, 359].

Одним из возможных вариантов улучшения онкологических результатов

лечения пациентов с РПЖ-ВР является неоадъювантная терапия, которая в

онкологии является стандартом лечения многих заболеваний [317, 345]. Ранние

результаты не показали преимущества гормональной терапии в неоадъювантном

режиме [5, 303], однако с развитием системной терапии (например, комбинация

гормональной и химиотерапии), ряд работ показало безопасность

неоадъювантной химиотерапии (НХТ) и химиогормональной (НХГТ) терапии

[237, 245], а также улучшение выживаемости [320, 268]. Кроме того, на

сегодняшний день не ясно, какие пациенты могут получить выгоду от

проведения системного лечения перед радикальной простатэктомией. Еще одной

сложностью является отсутствие надежных критериев оценки эффекта от

проведения неоадъювантного лечения - патоморфологических, лабораторных,

клинических.

Не менее важной проблемой является высокая частота рецидивов и

прогрессирования у пациентов с раком простаты высокого и очень высокого

риска [54]. У некоторых пациентов, особенно изначально отнесенных к группе

высокого риска и/или позитивным хирургическим краем (ПХК) результат

лечения может улучшить адъювантная лучевая терапия [159, 322]. В случае

развития биохимического рецидива (БХР), согласно современным

представлениям показано проведение обследования, среди методов которого

наибольшее распространение получила ПЭТ/КТ с 11С-холином или 68Ga-ПСМА

[116, 283]. Тем не менее, неизвестно, насколько точно эти методы способны

выявлять клинически очаги и изменить тактику лечения, в частности - в сторону
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выполнения спасительной тазовой лимфаденэктомии (СТЛАЭ) при

изолированном поражении тазовых и/или заброшенных лимфоузлов [28, 137].

Сама эффективность и целесообразность вариантов хирургического лечения -

СТЛАЭ, хирургическое лечение при олигометастатическом РПЖ, выполнение

циторедуктивной простатэктомии как этапа комплексного лечения - также

нуждается в уточнении [82]. Отсутствуют критерии отбора пациентов для

любого из этих методов, критерии оценки эффективности и схем наблюдения

[37, 249]. Если ранние ретроспективные работы показали эффективность

хирургического вмешательства у многих пациентов в этих группах [140, 308], то

более поздние исследования поставили под сомнение это положение [137, 250].

Таким образом, недостаточное освещение в литературе целого ряда

проблемных вопросов диагностики и лечения больных РПЖ-ВР посредством

хирургических методов в режиме монотерапии и в сочетании с системным

лечением (первичного процесса, прогрессирования после первичного

радикального лечения), послужили основанием для проведения данного

исследования.

Степень разработанности темы

Диагностика и выявление РПЖ высокого риска является одним из

основных вопросов современной онкоурологии. Несмотря на активное развитие

лабораторных и лучевых методов исследования, современных подходов к

хирургическому и нехирургическому лечению, актуальность прогнозирования и

предотвращения програссирования заболевания до сих пор высока [248, 322].

В последнее время отмечается повышенный интерес к современным

методам диагностики, таким как определение экспрессии микроРНК,

молекулярно-генетическим исследованиям, радиологическим показателям,

которые могут повысить точность определения риска прогрессирования и,

соответственно, подобрать подходящую лечебную тактику [227, 344]. Тем не
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менее, данные методы не включены в алгоритмы диагностики, а используемые

на сегодняшний день возможности стадирования имеют достаточно высокую

частоту ложноположительных и ложноотрицательных результатов [145].

Ряд состояний, включающих высокий уровень ПСА, выраженный

местнораспространенный и низкодифференцированный процесс (4-5 группы по

классификации ISUP), не позволяют исключить наличие региональных и

отдаленных метастазов. В связи с этим, актуальным вопросом остается

использование методов лучевой диагностики, в том числе - для определения

объема лечения в сомнительных ситуациях - ПЭТ/КТ, которая показала высокую

значимость в определении тактики при биохимическом рецидиве [78], тогда как

в отношении первичного стадирования остается много вопросов [260]. В

последнем случае стандартными методами обследования и установления группы

риска, остается мультипараметрическая МРТ [83].

Лечение РПЖ высокого риска на сегодняшний день остается сложной

проблемой с оставляющими желать лучшего результатами. Очевидно, что у

многих пациентов выполнения РПЭ в качестве единственного метода лечения

бывает не достаточно [219], тогда как ряд больных имеют длительный эффект и

при более агрессивном процессе [360]. В связи с этим, в дополнение к

классическим предикторам выживаемости после радикального лечения

(состояние хирургического края, экстракапсулярное распространение опухоли,

наличие региональных метастазов и т.п.) поиск новых продолжает являться

актуальным [336].

Уже довольно длительное время сохраняется интерес к использованию у

больных РПЖ высокого риска неоадъювантной терапии с последующей РПЭ.

Данный подход позволяет улучшить ранние онкологические результаты, однако

касательно влияния на БРВ и ОВ информации не достаточно [5, 104, 320]. При

этом отсутствует четкая характеристика пациентов, которым может быть

предложена неоадъювантная терапия и которые на фоне лечения будут иметь
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наибольшую БРВ, РСВ и ОВ. Возможно, такое прогнозирование может быть

построено на дополнительном анализе патоморфологических,

иммуногистохимических и молекулярных изменений после неоадъювантной

терапии.

Наиболее изученным вариантом лечения при развитии биохимического

рецидива после РПЭ является системная терапия. Однако, в последнее время

появляются доказательства эффективности методов локального воздействия на

выявленные клинические очаги. В связи с этим, возникают вопросы о

возможностях выявления этих очагов (наиболее эффективным из которых

является ПЭТ/КТ с ПСМА) и о методах лечения. Одним из изучаемых и

показавшим противоречивые данные эффективности является спасительная

лимфаденэктомия при развитии рецидива в тазовых и заброшенных лимфоузлах

[112, 137]. Очевидно, что хирургическое лечение позволяет достигнуть ответа не

у всех пациентов, поэтому первоочередным является поиск критериев отбора

больных для выполнения эффективного вмешательства.

В целом, диагностика и лечение РПЖ высокого риска является сложным

процессом, направленным на получение максимального благоприятных

онкологических результатах при минимальном влиянии на качество жизни и

оптимальных функциональных результатах. Решению освещенных выше

вопросов диагностики и лечения рака предстательной железы высокого риска

посвящена настоящая диссертационная работа.

Цель исследования

Улучшение результатов лечения больных раком простаты высокого риска

за счет комплексной оценки биомаркеров и данных лучевой диагностики,

определения критериев отбора пациентов для комплексного лечения

(неоадъювантная терапия с последующей радикальной простатэктомией), оценка
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эффективности радикальной простатэктомии в качестве монотерапии и в

комплексном подходе.

Задачи исследования

1. Изучить современные возможности иммуногистохимического и

молекулярно-генетического анализа биопсийного материала и роль

определяемых ими маркеров (BRCA 1/2, RB1, р16, blc-2, р53, c-myc, ERG,

Ki67, PTEN) в прогнозировании прогрессирования рака предстательной

железы высокого риска.

2. Оценить взаимосвязь выделенных в гистологическом биопсийном

материале микроРНК с онкологическими результатами лечения пациентов

высокого риска, подвергнутых хирургическому или комбинированному

лечению.

3. Проанализировать роль современных методов лучевой диагностики

(мультипараметрическая МРТ, эластография, ПЭТ/КТ) в выявлении рака

предстательной железы высокого риска.

4. Оценить безопасность и эффективность различных схем

химиотерапии/химиогормональной терапии в неоадъювантном режиме.

5. Оценить влияние системного лечения на функции мочеполовой системы

(удержание мочи, сексуальная активность) в периоперационном периоде.

6. Изучить современные возможности патоморфологического исследования

биопсийного материала у больных раком предстательной железы высокого

риска после неоадъювантной терапии и роль патоморфоза в оценке

вероятности прогрессирования;

7. Оценить эффективность методов хирургического лечения первичного

опухолевого процесса в предстательной железе в группе высокого риска, а
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также изменение качества жизни (удержание мочи, эректильную

функцию).

8. Определить взаимосвязь диагностических показателей и результатов

хирургического лечения с или без неоадъювантной

химиотерапией/химиогормонотерапией.

9. Сравнить безопасность и эффективность расширенной и

суперрасширенной лимфодиссекции при выполнении радикальной

простатэктомии по поводу рака предстательной железы высокого риска.

10. Сравнить результаты лечения и прогноз при оценке группы высокого

риска по критериям различных ассоциаций.

11. Разработать алгоритм обследования и лечения больных раком

предстательной железы высокого риска.

12. Создать модель прогнозирования вероятности рецидива после проведения

хирургического лечения больных раком предстательной железы.

13. Оценить влияние включения в прогностическую формулу результатов

оценки экспрессии микроРНК, генетических мутаций, а также влияние

неоадъювантной системной терапии на чувствительность и специфичность

модели.

14. Оценить безопасность и эффективность хирургического лечения при

локорегионарном прогрессировании после радикального хирургического

лечения.

15. Разработать алгоритм приятия решения относительно целесообразности

выполнения спасительной лимфаденэктомии.

16. Оценить безопасный интервал времени с момента биопсии до выполнения

радикальной простатэктомии у больных РПЖ-ВР при котором не будет

оказано негативное влияние на онкологические результаты.

Научная новизна исследования
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1. Разработан способ диагностики РПЖ (патент на изобретение № 2768477 от

24.03.2022г.: «Способ прогнозирования агрессивных форм рака

предстательной железы у больных группы промежуточного и высокого

риска»), заключающийся в исследовании биопсийных или

послеоперационных образцов опухоли методом мультиплексного анализа

лигированных проб (MLPA) для выявления делеций генов PTEN и RB1 и при

обнаружении делеций генов PTEN с прогнозированием периневральной

инвазии и поражения лимфатических узлов, при обнаружении делеций генов

RB1 - прогнозирования низкой дифференцировки опухоли, наличия

крибриформного компонента роста, инвазии в перипростатическую

клетчатку и поражения лимфатических узлов.

2. Проведен регрессионный анализ эффективности диагностических

мероприятий в отношении выявления рака предстательной железы высокого

риска и разработана формула расчета эффективности проведения лечения

(хирургического, комбинированного) при выявлении РПЖ-ВР.

3. Определена корреляции результатов хирургического и комбинированного

лечения с перечисленными пред- и полеоперационными лабораторными

показателями (иммуногистохимические показатели, микроРНК, простат-

специфические нановезикулы, молекулярно-генетические и

патоморфологические изменения) при локализованном и

местнораспространенном раке простаты высокого риска.

4. Оценена безопасность и эффективность различных режимов неоадъювантной

химиотерапии, химиогормональной терапии с последующей радикальной

простатэктомией; проведено сравнение комбинированных вариантов с

только хирургическим лечением. Проведена оценка корреляции результатов

хирургического и комбинированного лечения с пред- и полеоперационными

лабораторными показателями: микроРНК, молекулярно-генетическими и

патоморфологическими изменения.
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5. Оценены долгосрочные показатели выживаемости при хирургическом

лечении больных РПЖ высокого риска в режиме монотерапии и различных

схемах комбинированного лечения. Разработана оценка возможности отбора

для того или иного лечения путем анализа патоморфологических,

иммуногистохимических показателей, простат-специфических нановезикул,

молекулярно-генетических изменений.

6. Разработан способ лечения РПЖ (патент на изобретение № 2675695 от

24.12.2018г.: «Способ лечения рака предстательной железы высокого и очень

высокого риска»), заключающийся в комбинации неоадъювантной

химиогормональной терапии и радикальной простатэктомии.

7. Создана модель прогнозирования вероятности рецидива после проведения

РПЭ, а также проведена ее валидация на когортах пациентов с аналогичными

основной когорте характеристиками, в группе с неоадъювантной системной

терапией, а также с наличием генетических мутаций и экспрессии микроРНК,

в результате чего определены пути улучшения чувствительности и

специфичности прогностический модели.

8. Оценено влияние включения в прогностическую формулу результатов

оценки экспрессии микроРНК, генетических мутаций, а также проведения

неоадъювантной системной терапии на чувствительность и специфичность

модели.

9. Определен интервал времени до начала радикального хирургического

лечения, при котором отсутствует влияние на онкологические результаты.

10. Оценены результаты повторной («спасительной») лимфаденэктомии после

ранее выполненной диссекции в расширенном или суперрасширенном

объеме. По результатам обследования и лечения группы больных с

клиническим рецидивом после радикального лечения определены критерии

отбора больных для выполнения спасительной лимфаденэктомии.
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11. На основании выявленных критериев риска прогрессирования РПЖ и

результатов различных вариантов лечения разработан диагностически-

лечебный алгоритм проведения обследования и планирования объема

терапии при раке предстательной железы высокого риска.

Теоретическая и практическая значимость работы

На основании полученных данных об онкологических результатах

хирургического лечения РПЖ высокого риска, разработаны алгоритмы,

позволяющие оптимально определить пациентов, относящихся к высокому

риску прогрессирования.

Разработанные и внедренные в клиническую практику новые способы

диагностики (патент на изобретение № 2768477 от 24.03.2022г.: «Способ

прогнозирования агрессивных форм рака предстательной железы у больных

группы промежуточного и высокого риска») и лечения РПЖ (патент на

изобретение № 2675695 от 24.12.2018 г.: «Способ лечения рака предстательной

железы высокого и очень высокого риска») доступны для клинического

применения и позволяют максимально повысить эффективность диагностики и

лечения у такой сложной категории пациентов.

В ходе совершенствования разработанной нами модели оценки вероятности

прогрессирования РПЖ проведен и внедрен в клиническую практику анализ

таких показателей как микроРНК, молекулярно-генетические и

иммуногистохимические методы, позволяющие на биопсийном и

патоморфологическом материале выявить дополнительные критерии

эффективности неоадъювантной терапии.

Анализ результатов сравнения объема ТЛАЭ в зависимости от клинических,

лабораторных и патоморфологических показателей определил диагностическую

роль расширения объема операции и прогноз у пациентов. В частности, сделан
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вывод о влиянии объема лимфодиссекции на вероятность развития

локорегионарного рецидива и необходимость выполнения в будущем

спасительного хирургического лечения.

Хирургическое лечение при рецидивном олигометастатическом процессе

(как следствие прогрессирования после ранее перенесенного радикального

хирургического лечения РПЖ-ВР), у отдельной группы пациентов нашло свое

обоснование как в теории (на основании проведенных лабораторных анализов),

как и в повседневной клинической практике.

На основании полученных данных об онкологических результатах

радикальной простатэктомии и комбинированного лечения при РПЖ высокого

риска, разработан алгоритм отбора пациентов, для которых наиболее

эффективным будет тот или иной метод.

Методология и методы диссертационного исследования

Исследование является ретроспективным, включившим в себя 832 пациента

с клинически локализованным и местнораспространенным РПЖ, получивших

хирургическое лечение на базе отделения онкоурологии НМИЦ онкологии им.

Н.Н. Петрова, НИЦ урологии ПСПбГМУ им. акад. И.П. Павлова и отделения

урологии ВЦЭРМ им. А.М. Никифорова МЧС России в период с 2001 по 2019

годы. Из включенных 832 пациентов по результатам клинической оценки,

учитывающей как минимум один из критериев высокого риска (уровень ПСА

>20 нг и/или сумма Глисона 8 и больше и/или степень распространенности

процесса), в зависимости от системы стратификации отнесены к высокому риску

прогрессирования 408 (49,0%) больных при включении больных с

локализованным заболеванием и поражением обеих долей или 282 (33,9%)

пациентов - при наличии стадии cT3a и больше. В процессе проведения анализа

результатов исследования применены методы статистической обработки данных,
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работа с архивным материалом, заполнение базы данных, оценка результатов

лучевой диагностики, лабораторных показателей, морфологического,

иммуногистохимического и молекулярно-генетического исследований, сбор

информации о выживаемости больных и проведенных методах дополнительного

лечения. В ходе наблюдения за пациентами (проводилось в соответствии с

актуальными рекомендациями) оценивался факт биохимического

прогрессирования, проводилось соответствующее обследование и при

выявлении клинического рецидива (рецидивного олигометастатического

процесса) в случае технической возможности осуществления спасительного

хирургического лечения (тазовая и забрюшинная лимфаденэктомии) с

пациентом обсуждалась возможность его проведения. Часть исследования

составили больные локализованным и местнораспространенным РПЖ, которым

проводили разработанный и запатентованный метод комбинированной терапии с

применением неоадъювантного химиогормонального лечения с последующим

выполнением радикальной простатэктомии в рамках внутреннего протокола

исследования после подписания информированного согласия. Сравнение

результатов комбинированного лечения проводилось с аналогичной по

клиническим характеристикам когортой пациентов, отнесенных к группе

высокого риска прогрессирования. Этим же пациентам проводилось сравнение

иммуногистохимических и молекулярно-генетических показателей,

потенциально улучшающих стадирование и уменьшающих риск недооценки и

переоценки агрессивности и распространенности заболевания.

В ходе проведения исследования использовались следующие методы:

1. Работа с архивным материалом

2. Заполнение баз данных
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3. Анкетирование и опрос больных, сбор информации о выживаемости и

отдаленных результатах хирургического и комбинированного лечения

(удержание мочи, эректильная дисфункция)

4. Стандартные методы лабораторной и инструментальной диагностики

(общий, биохимический анализы крови, определение ПСА в сыворотке крови,

МРТ, УЗИ малого таза, КТ органов грудной и брюшной полости, сканирование

костей)

5. Дополнительные методы лабораторной диагностики (анализ мочи на

концентрацию микроРНК, анализ сыворотки на концентрацию микроРНК

внеклеточных нановезикул, молекулярно-генетический анализ на определение


[…]


единственного предиктора или в составе прогностической модели.

2. При сомнении относительно возможности радикального хирургического

(РПЭ) или комплексного (НХТ/НХГТ + РПЭ) лечения вследствие высокого

риска наличия отдаленных метастазов, рекомендуется выполнение данным

пациентам ПЭТ/КТ с 68Ga-ПСМА.

3. Хирургическое лечение больных РПЖ высокого риска является

эффективным в качестве единственного метода у ряда пациентов. Учитывая

то, что значительному количеству больных после проведённой РПЭ могут

потребоваться дополнительные методы лекарственной или лучевой терапии,
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обсуждение тактики следует проводить с пациентом и в рамках

мультидисциплинарной команды.

4. Для выбора оптимального подхода в лечении больных РПЖ целесообразно

пользоваться критериями NCCN как лучше прогнозирующими ранние

онкологические результаты и, в соответствии с ними, позволяющими

назначить лечение, действительно соответствующее агрессивности

заболевания.

5. При проведении хирургического лечения по поводу РПЖ высокого риска,

необходимо выполнение расширенной лимфодиссекции. При наличии

низкодифференцированного процесса (сумма Глисона 8 и более) необходимо

обсуждать с пациентом выполнение суперрасширенной лимфодиссекции - с

учетом потенциальной пользы (улучшение БРВ, уменьшение вероятности

рецидива в тазовых лимфоузлах и необходимости выполнения спасительной

ТЛАЭ) и риска (выше частота нежелательных явлений, связанных с ТЛАЭ -

лимфоррея, лимфоцеле).

6. Учитывая различные варианты лечебной тактики в отношении РПЖ

высокого риска, необходимо обсуждать с пациентами возможность

проведения комплексного подхода (неоадъювантная терапия) и вероятность

проведения адъювантного лечения, учетом возможных нежелательных

явлений и потенциального эффекта. Не рекомендуется использование

неоадъювантного лекарственного лечения у пациентов, не имеющих высокий

риск прогрессирования.

7. Для принятия решения относительно проведения комплексного лечения

РПЖ-ВР целесообразно оценивать уровень микроРНК-375 в биопсийном

материале и обсуждать с пациентом проведение НХГТ в случае ее

гиперэкспрессии.

8. После проведённого комплексного лечения для прогнозирования риска

наступления рецидива целесообразно проводить оценку лечебного
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патоморфоза в операционном материале с выделением групп более

благоприятного и менее благоприятного прогноза.

9. Для определения вероятности развития БХР при лечении РПЖ

хирургическим методом, целесообразно использовать полученную нами на

основе логистической регрессии прогностическую модель (стр. 244).

10. Для повышения вероятности прогнозирования биохимического рецидива и

общей выживаемости после комплексного лечения рекомендуется

определять экспрессию белка cMYC и уровень экспрессии микроРНК-106b.

11. С целью определения тактики у больных с РПЖ высокого риска,

рекомендуется использовать разработанный алгоритм обследования и

лечения, включающий в себя клинические, лабораторные и

инструментальные методы обследования.

12. При развитии биохимического рецидива после РПЭ целесообразно

примерять ПЭТ/КТ с 68Ga-ПСМА или 11С-холином как методов с наиболее

высокой диагностической ценностью в оценке наличия клинических очагов,

их распространённости и обсуждения с пациентом возможностей

спасительного лечения.

13. При планировании тактики лечения у больных с наличием биохимического

рецидива целесообразно проведение ПЭТ-КТ с применением 11-С холина

или 68Ga-ПСМА с целью подтверждения тазовых и внетазовых

лимфатических узлов, исключения наличия других метастатических очагов.

14. При прогрессировании после радикального лечения первичного очага

целесообразно использовать алгоритм.

15. Время от момента выполнения биопсии до радикального хирургического

лечения РПЖ не должно превышать 3 месяца, особенно в группе высокого

риска прогрессирования.

Перспективы разработки данной темы.
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При анализе данных о результатах диагностики РПЖ высокого риска

показана роль методов, не включенных в современные диагностические

алгоритмы. К ним можно отнести иммуногистохимические, молекулярно-

генетические показатели, способные более точно установить высокий риск

прогрессирования перед началом лечения. Полученные в ходе данной работы

результаты открывают перспективу для последующих научных исследований и

оптимизации алгоритмов ранней диагностики рака предстательной железы. В то

же время, использование современных методов диагностики у больных раком

предстательной железы высокого риска не должно превышать полученных в

нашей работе допустимых временных рамок.

Комплексное лечение с использованием неоадъювантных режимов

представляет собой перспективное направление, которое с появлением в

рутинной практике новых препаратов, схем и комбинаций может показать еще

более благоприятные онкологические результаты. В этой связи, разработка и

внедрение Российских медикаментов остается важной задачей.

Сегодня улучшение функциональных результатов (удержания мочи и,

особенно, эректильной функции) сложно представить в качестве первоочередной

задачи в лечении больных РПЖ высокого риска. Однако потенциально, если

этому будет способствовать онкологическая ситуация (более эффективная

оценка распространенности первичного и рецидивного заболевания, щадящие

схемы медикаментозной терапии, новые хирургические технологии), пациенты и

специалисты могут рассчитывать на сохранение функции собственных структур,

отвечающих за мочеиспускание и сексуальную активность, более раннюю

реабилитацию.

При прогрессировании заболевания важную роль играют современные

методы лучевой диагностики, такие как ПЭТ/КТ с ПСМА. Тем не менее, роль

хирургического лечения в удалении выявленных рецидивных очагов, несмотря

на его эффективность и безопасность, оставляет желать лучшего. В связи с этим,
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возлагаются надежды на разработки новых технологий, которые, возможно,

позволят более точно выявлять и прецизионно удалять пораженные очаги,

благоприятно влияя на онкологические результаты.

В совокупности, новые направления в диагностике и лечении РПЖ

высокого риска могут представлять алгоритм системного последовательного

подхода к пациентам с данным заболеванием.

Список сокращений

АДТ – андрогендепривационная терапия

АЛТ – аланинаминотрансфераза

АСТ – аспартатаминотрансфераза

БРВ – безрецидивная выживаемость

БХР – биохимический рецидив

ВБП – выживаемость без прогрессирования

ВГН – верхняя граница нормы

ВДП – время до прогрессирования

ВНВ – внеклеточные нановезикулы

ВОЗ – Всемирная Организация Здравоохранения

ВР-EAU – высокий риск по критериям Европейской ассоциации урологов

ВР-NCCN – высокий риск по критериям Национальной комплексной

онкологической сети

ГТ – гормональная терапия

ДИ – доверительный интервал

ДКУ – динамическое контрастное усиление

ДЛТ – дистанционная лучевая терапия

ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота

ИВ – интервал времени
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ИГХ – иммуногистохимическое исследование

ИЗП – индекс здоровья простаты

ИМТ – индекс массы тела

КРРПЖ – Кастрационно-рефрактерный рак предстательной железы

КТ – компьютерная томография

ЛАЭ – лимфаденэктомия

ЛГ – лютеинизирующий гормон

ЛГРГ – лютеинизирующий гормон рилизинг-гормон

ЛТ – лучевая терапия

ЛУ – лимфатические узлы

мпМРТ – мультипараметрическая магнитно-резонансная томография

МРТ – магнитно-резонансная томография

МЧ – микрочастицы

НГТ – неоадъювантная гормональная терапия

НМ – недержание мочи

НМГ - низкомолекулярные гепарины

НХГТ – неоадъювантная химиогормональная терапия

НХТ – неоадъювантная химиотерапия

НЯ – нежелательное явление

ОВ – общая выживаемость

ОР – отношение рисков

ОРИТ – отделение реанимации и интенсивной терапии

ОСВ – опухолево-специфическая выживаемость

ОСГ – остеосцинтиграфия

ОШ – отношение шансов

ПЖ – предстательная железа

ППО - полный патологический ответ
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ПРИ – пальцевое ректальное исследование

ПСА – простатический специфический антиген

ПСМА (PS A) – простатический специфический мембранный антиген

ПЭТ/КТ – позитронная эмиссионная компьютерная томография

ПХК – позитивный хирургический край

РАРП – робот-ассистированная радикальная простатэктомия

РНК – рибонуклеиновая кислота

РПЖ – рак предстательной железы

РПЖ-ВР – рак предстательной железы высокого риска

РПЭ – радикальная простатэктомия

РСВ – раково-специфическая выживаемость

РТЛАЭ – расширенная тазовая лимфаденэктомия

СЛАЭ – сальважная (спасительная) лимфаденэктомия

СНЯ - серьезные нежелательные явления

СТЛАЭ – спасительная тазовая лимфадэнэктомия

ТЛАЭ – тазовая лимфаденэктомия

ТРУЗИ – трансректальное ультразвуковое исследование

ТУР – трансуретральная резекция

УЗИ – ультразвуковое исследование

ФДГ - флюордеоксиглюкоза

ФСГ – фоликулостимулирующий гормон

ХГТ – химиогормонотерапия

ХТ – химиотерапия

ЧСС – частота сердечных сокращений

ЭД – эректильная дисфункция

AUA - American Urological Association – Американская ассоциация урологов

AUC – Area Under Curve (площадь под характеристической кривой, отражающая

чувствительность и специфичность метода)
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CAPRA – Cancer of the Prostate Risk Assessment (шкала для оценки риска

прогрессирования у больных РПЖ. Калькулятор риска на основе комплексного

использования данных о возрасте больного, уровне ПСА и сумме Глисона)

CNV - copy number variations - количества копий гена

EAU – European Association of Urology – Европейская ассоциация урологов

ECOG – The Eastern Cooperative Oncology Group – восточная объединенная

онкологическая группа

EpCAM - epithelial cell adhesion molecule - молекулы эпителиальной клеточной

адгезии

GGG - Gleason Grade Group – группы дифференцировки по Глисону

ICIQ-SF (International Consultation on Incontinence Questionnaire Urinary

Incontinence Short Form – международного индекса оценки удержания,

разработанного и рекомендованного Международной консультацией по

недержанию мочи

IIEF-5 (International Index of Erectile Function) - Международный индекс

эректильной функции (МИЭФ-5)

IPSS - International prostate syndrome system - Международная шкала оценки

симптомов нижних мочевых путей

ISUP – International Society of Urological Pathology (Международное Общество

Урологических Патологов)

MSKCC – Memorial Sloan Kettering Cancer Center

NCCN – National Comprehensive Cancer Network – Национальная комплексная

онкологическая сеть

NCDB - National Cancer Database – Национальная онкологическая база данных

PCCTC - The Prostate Cancer Clinical Trials Consortium - консорциум по

клиническим исследованиям при раке простаты

QoL – Quality of Life – индекс оценки качества жизни международный индекс

эректильной функции
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SD – стандартное отклонение

18F-ФДГ – 18-фтордезоксиглюкоза

18F-NaF – 18F-фторид натрия

68Ga-ПСМА – 68-Галий - простат-специфический мембранный антиген

99mTc-ПСМА – 99m Технеций - простат-специфический мембранный антиген

HIFU – высокоинтенсивный фокусированный ультразвук

WGGG – Weighted Gleason Grade Group – взвешенные группы дифференцировки

по Глисону
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Список приложений

Приложение 1. Группы риска локализованного и местно-распространенного

РПЖ согласно классификации Европейской ассоциации урологов (EAU) (на

основании классификации D’Amico).

Группа риска

Низкий Промежуточный Высокий Крайне высокий

Характеристики

заболевания

ПСА < 10 нг/мл

и сумма Глисона

<7 и

клиническая

стадия cT1- T2a

ПСА 10-20 нг/мл

или сумма

Глисона 7 или

клиническая

стадия cT2b

ПСА > 20 нг/мл

или сумма

Глисона 8- 10 или

клиническая

стадия cT2с

Любой уровень ПСА,

любая сумма

Глисона,

клиническая стадия

cT3-T4 или сN+

Распространенност

ь опухоли
Локализованный

Местно-

распространенный и

лимфогенно-

диссеминированный
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Приложение 2. Группы риска локализованного и местно-распространенного

РПЖ согласно классификации NCCN.

Приложение 3. Классификация послеоперационных осложнений по Клавьен-

Диндо (Clavien-Dindo).

Степень Определение

1

Любые отклонения от нормы в послеоперационном периоде,

которые не требуют проведения хирургического,

эндоскопического и радиологического вмешательства.

Проводилась только консервативная терапия – противорвотные,

жаропонижающие, анальгезирующие и мочегонные средства,

введение электролитов, физиотерапия, а также лечение раневой

инфекции, резвившейся в стационаре.
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2

Осложнения, требующие расширения объема медикаментозной

терапии, помимо средств, указанных при осложнениях 1 степени,

а также переливания крови и парентерального питания

3
Осложнения, требующие хирургического, эндоскопического или

радиологического вмешательства. Подразделяются на:

3a Вмешательства, выполняемые без анестезии

3b Вмешательства, выполняемые под общей анестезией

4
Опасные для жизни осложнения, требующие пребывания пациента

в отделении интенсивной терапии. Подразделяются на:

4a Недостаточность функции одного органа, включая диализ

4b Полиорганная недостаточность

5 Смерть от возникшего осложнения
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Приложение 4. Оценка эректильной дисфункции по шкале МИЭФ-5.