ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Рева Сергея Александровича на тему «Комплексная диагностика и лечение больных раком предстательной железы высокого риска», представленной к защите на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальностям: 3.1.6. Онкология, лучевая терапия, 3.1.13. Урология и андрология.

Автореферат научно-исследовательской работы посвящен одной из важнейших проблем современной онкоурологии - выявлению рака предстательной железы (РПЖ) высокого риска и подходам к его лечению. РПЖ высокого риска прогрессирования является серьезной медико-социальной проблемой с ростом заболеваемости и высокой смертностью. Это создает предпосылки для поиска новых методов диагностики опухолевого процесса. Интерес к радикальному лечению агрессивных и местнораспространенных форм заболевания обусловлен ростом процента рака простаты высокого риска, возросшим числом простатэктомий, выполненных при неблагоприятной морфологии. При этом наиболее признанными критериями высокого риска до сих пор остаются установление клинической стадии, сумма Глисона и уровень простатспецифического антигена, не всегда позволяющие определить оптимальную тактику лечения.

Один из основных результатов данной работы, подробно обсужденный в автореферате - оптимальный алгоритм диагностики и лечения РПЖ, сформированный после анализа результатов диагностики и лечения 832 больных за почти 20-летний период. При этом наиболее длительный интервал наблюдения (в среднем - более 11 лет) в работе имели больные РПЖ высокого риска, получившие комплексное лечение (неoadъювантную терапию с последующей радикальной простатэктомией). Данный факт придает научной работе особую ценность и новизну, так как ранее не проводилось такой подробной оценки патоморфоза, изменения экспрессии микроРНК, иммуногистохимических и прочих лабораторных показателей у больных РПЖ, получивших различные режимы неoadъювантной терапии.

Во многом благодаря этому, работа Рева Сергея Александровича отражает современный взгляд на проблему лечения больных РПЖ высокого риска, зачастую требующих комплексного подхода. Для решения поставленных в работе целей и задач использован широкий арсенал современных методов статистической обработки. Полученные автором выводы показывают определенные критерии отбора кандидатов для радикальной простатэктомии и комплексного лечения.

Автореферат иллюстрирован 30 рисунками и 18 таблицами, написан хорошим

литературным языком, структурирован, хорошо оформлен, что дает адекватное представление о проделанной работе.

Список научных работ, опубликованных по теме диссертации, содержит 49 наименований, а также два патента, три учебно-методических работы и два учебных пособия. Это говорит о полноте представления результатов диссертационной работы, указанных в автореферате.

Основные положения работы отражены в выводах, которые полностью соответствуют целям и задачам исследования. Замечаний по оформлению автореферата нет.

Автореферат полностью отражает содержание и основные результаты диссертационной работы, которая соответствует требованиям пп. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №842 от 24 сентября 2013 г. (в редакции постановлений Правительства Российской Федерации от 21 апреля 2016 г. № 335, от 20 марта 2021 года №426, от 11 сентября 2021 года №1539) предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора наук по специальностям 3.1.6. Онкология, лучевая терапия, 3.1.13. Урология и андрология.

Главный специалист по клинической онкологии СПб ГБУЗ «Городской клинический онкологический диспансер», заведующий кафедрой онкологии медицинского факультета ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный университет»,

доктор медицинских наук, профессор

Орлова Рашида Вахидовна

Согласна на сбор, обработку, хранение и передачу персональных данных.

10.10.23

Санкт-Петербургское государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Городской клинический онкологический диспансер», Адрес: 197022, Санкт-Петербург, аллея 2-я Березовая, д. 3/5, телефон: 8 (812) 607-05-05, e-mail: goronkod@zdrav.spb.ru, сайт: <https://oncospb.ru/>

Подпись доктора медицинских наук, профессора Орловой Рашиды Вахидовны заверяю: